Vetercs Romani, ncgociatoribus quibusdam 
extremae sortis lioiuinibus per eontcmptum violatis, cum po-
tentissimis nationibus gravissima bclla pcrsaepc gesserunt. 
Legimus Corintlium, inclitam olim Aclniiac urbem, a Roma-
nis prope fuisse excisain, quod eorum legati indignius istic 
essent appellati. Memoriae proditum est eosdem nulla aflectos 
contumelia, nulla provocates iniuria, ob socios tantum, opu-
lentissimis regibus diffieillima bclla intulisse. Tu christianac 
reipublicae pater atque princeps, Pontifex Maxime, Vosque 
P . Cardinales ! vastiun liunc Macluuneticac gentis tyrannum, 
immo portentum ncfariiun inultum esse sinetis ? qui tot cliri-
stianae ditionis florentissiina oppida, tot magnificas civitates, 
tot ditissimas provincias sit depopulatus ; qui saepius divino 
cultui mancipatorum hominum ingentcm turbam, omni prius 
aifcctam supplicio, crudclissime necarit; qui non aetati, non 
gencii, non sexui unquani pcpcrcit; qui PcriBum ilium Atlic-
niensem novo ct inusitato cruciandi gencre snperavit? quod-
que iis cunctis mains est et formidabilius, qui post tot impia 
facinora, omncm aposlolicuni principatum subvcrtcrc nit i tur: 
nihil enini magis odit, nec vclicmentius pcrsequitur ipsa 
ccclcsiastica dignitatc, qua incolumi rcliquo cliristiano orbe 
potituriun sc diffidit: proptcrca in id unum toto nixu incum-
bit. Quid sibi voluissc credcndum est, Hcatissimo Pater, in 
oppugnationc eius Kpiri oppidi, cui vulgo Scutor nomcn italo 
idiomatc — ab illustribus vcrum scriptoribus Scodra nuncu-
patur, — vocom illam sacrilcgam: alala Maciimét, Maciimét! 
Roma Roma! Non aliud profeeto, quam expugnato eo oppido 
luiiversa belli mole Italiam peterc, latinamquc ccclesiam ct 
apostolieum principatum, omni extincto clero, macbumeteae 
legi subiicere. 0 bone D e u s ! quantus erat per Italiam metus, 
cum Scodra obsidebatur; qui rumores circumferebantur, quid 
trepidationis oninc hominum genus invaserat! In hostem ex-
ercitum ducere, vel anna contra ferre parabat nemo; dubiis et 
afflictis rebus subveniebat nemo ; Romanae dignitati qui prae-
sidio ire vellet,ettc Pontificem Maximum, tuumque sacrum 
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card in cum scnatum protcgorc appellabatur neme, scilicet 
cuncti de fuga consultabant, alius in Galliam, alius in Britan-
niám, pars ad ultimos Novcrgiae populos. Non deerant, 
Pator .Sanctissiine, qui palam buiusceinodi verba facérén t : 
Quid fuga salus quacronda est, quid longinqua in regioné tuta 
mausio investiganda V Opperiamur Turehoruin tyraunum Cala-
beuin, ci(jue cx voto serviamus? Quid ad nos de prineipibus 
christianis ? quid de Pontifice maximo ? qunndo nos minimé 
protegunt; quid dcRomana dignitatc ? Calabeus erit princcps, 
idem Pontifex Maximus, idein omnia! — Sed eccc! ne tanto 
incominodo christiana maicstas afficerctur: Deo Optimo Maxi-
mo ita statuciite longe firmissimum illud praesidium, quod 
semper clatas Turcliorum mentes fregit, et vastus suppressit 
conatus, Hungarorum scilicet virtus, et sapientissimi Regis Ma-
thiac indefessa aerimonia, buic tanto tamque instanti malo 
opem túlit. Ubi enim expeditam líunnorum ínanum in propin-
quo esse Calabei legioncs eompertum liabuerint : confestiin 
obsidionem soluerc. Quocirca, Páter Sanctissiine, tecum ipse 
reputa initio, tecum mox Romanae Eeelesiae et universao 
cliristianae dignitati quantum imminent periculum , ni mature 
liuic tantae pcrniciei provisum extiterit. Si te imperante, te 
apostolicum prineipatum administrante Christi religio collabe-
factabitur : vide, quam severe pre tribunali futurum apud 
seculiun ca de re sis reddi turns rationcm. Illud etiain prele-
qui consilium est, ne Tua Beatitude unquam cum iis sentiai, 
qui nulla vetustatis memória praediti, iactare solent exteras 
nationes nunquam Italiam tenuisse, neque tenorc jmssc, cum 
rnultotiens tentarint infeliciter. Nam si ca mihi commeme-
randi locus csset, et non me istn prolixa oratione Tuae Beati-
tudine molestiac esse ducerem : non pauea equidem Vetera 
monuinenta in medium aílerre possem, quibus palam iierct 
cunctis, peregrinas nationes in Italiam saepius arma intulisse, 
ingentesque iuvexisse calamitates. Yeruni de his cuniulatius 
agam in eo Zibello quem ad te de Serenissimo Rege niee 
seribere institui, qui divinam illám sapientissimoque Rege dig-
nam vocem crebro his sermonibus usurpat : „Non tani mei 
imperii salus mihi cara est, quam universi Deo addicti populi 

TOLDY ANAL. HOSVM. I. J J 
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eonscrvatio." Quapropter niaiores suos, inditos Paiinoniae re-
ges, qui supra ceiitenurn iaui annum assidue euin Turcliis di-
inicant, in onini praestantiae genere aemulari studens, oinne 
tenipus in ardentissimis belloruni flammis pro tutela fidei con-
sumpsit. At ne innuiiierabilia, eademque praeclarissinia huius 
magnaninii prineipis facinora pro amplitieatione Sauctae Ro-
inanae Ecclesiae, quae omnibus palam sunt, nominatiin recen-
sendo tcmpus conteram, in eo duntaxat fuerini oceupatus : quod 
tandem suniini pontitieis l 'auli Ií. monitu, cui 11011 obtcmpe-
rare nefas esse ducebat, validissimis cum Icgionibus in Bo-
licminni proíeetus ad debellandos hacreticos foeda niultipli-
cium liaeresuin labe coinquinatos, multa et illic pro Cbristi 
tide tutanda, et roniaua dignitate amplificanda, edidit fortitu-
dinis opera; sed interim paene inaestiinabilia damna ab impia 
Tureliorum gente domi accepit. Ilii enim nacti occasioneni ob 
Regis absentiam, in Pannoniam saepius invadentes, omnia cru-
delitatis et depopulations genera exereuerunt, superiore vero 
anno clarissimam urbem Varadinum *) cum finitima sibi re-
gioné quam crudeliter everterint, si referret, nec tua beatitudo 
sacro cum cardinalium coetu a lacrimis temperare audiendo, 
neque ego recenscndo, possein. Idcirco consulto praeterierim. 
Cavcant igitur omnes, qui liaec audiunt, ne idein aliquando 
eis eveniat. Non enim anqdius Pannoni rempublicain cliristia-
nam tutari jioterunt, et vastae Turcborum potentiae resistere, 
nisi a cliristianis principibus adiuti. Necessarium proinde fue-
rit, Beatissiiuc Pater, ut omnium priinum tu te oinne id, quod 
vales, bellicosissimo Hunnorum Regi praestes auxilii, qui ad 
evertendnm Tureliorum potentiam miro quodani aninii studio 
intlammatus est. Non ab re item fuerit omnes ut cliristianos 
principes, quod unus optime omnium faccre potes, liortere, 
invites atque impellas, ut communi ac socio auxilio, pro di-
vina religione et cliristiani populi salute, cum inclito Rege Ma-
thia et universa Pannonum gente impiam Turchorum natio-
nem conatu omni debellara mature aggrediantur, — praesens 

*) In margine notatum habetur f sed erronee : Petri Varadgya 
loco : Magnó - Varadinum. 
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etcnini íiogotium summa indiget celeritatc, quae , s i , ut rei 
magnitúdó et necessitudo postulat, coinuiuni consilio coniinu-
nique auxilio gnaviter obieritís : brevi equidein et quae per-
ditum ivére, recuperabitis, et pracsentein christianorum statum 
apostolicuinque principatiuii tuebiinini, et universe Turcliorum 
imperio potieniini. Ad quod vel illud te in praesentia non ine-
dioeriter indueere potest; ct si Uso ille (Jnssanus, potentissi-
nius rex Persaruin , aeorrinius Calabei omnimnque Turelio-
i'iinq iuslis de eausis liostis, militeni cliristiamini in expeditio-
ncin advcrsuin Turelios duci senserit, alaerius atquc pronip-
tius rom geret. Si vero languentes vos et tantani occasioneni 
negligentes, tantasque opportunitnles comnnpentes eognove-
rit : forsitan ct ipse animum ab liis avoeabit. 

* * 

* 

Cura igitur atque eftice, Páter Sanctissiine, ut Pannoniis, 
de christiana republics optime meritis, tempestiva non desint 
auxilia, ut divinam religioneni et ehristianum populum oumem-
que apostolicam maiestatem tueri possint, ad istudque omni te 
nixu eompara. Imi tare, imitare sanctissinnnn illum sapientissi-
munique Pontificeni Maximum, PiuniII. in hae apostolica sede 
iis quondam fatis constitutum, ut non prius contentuni se e.vis-
timaret, quam impiani Turcliorum gentem debellaret, si diutius 
ei vita coDtigisset. Iterum dico, imitare, quodque ille inorte 
praeventus contieere nequivit, tu Deo Optimo Maximo annu-
ente perlicC, divumquc Matliiam, obedientissiiuuin filiuin tuuni, 
inclitum Hungáriáé atque Boliemiae Regcin, nomine oinniuni 
Pannomim et cunctorum fidelium Boliemorum, die liodicrno 
veram et sanctam obedientiam tibi, tanquain verissimo Cliristi 
Icsu vicario, praestare certo teneas. Preeor itnque Deum im-
mortalcin, ut tanta cuin veliementia in Turchuin wca te 
inprimis Beatissime Páter, cunetuin cardineum senatum et 

1 1 * 
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omnem populum fidelem inflammet oratio, quanta olim Ti 
mothei Musici carmen Alexandrum Macedonum regem conci 
tavit ad arma. 

FINIS. 
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SACRAE REGIAE MAIEST A EI DIYI 
MATTHIAE PANNONIAE BOEMIAE DALMATIAE 

REGIS INVICTISSIMI 
LODOVICVS CAPBO SM.VTEM PLVRIMAM DICIT. 

Contemplanti mihi , diligentissimeque intueri i singulo-
rum Italiae principum externorumque Regum vitám et mores : 
non facile quisque occurrit, quern tibi in omni gcnere laudis 
praeferre aut etiam comparare possimus, D i v i i M A T T H I A I I K X 

I N V i C ' i I S S 1 M E . Nam si rei militaris peritiom considerenms, 
quae propria est magnorum virorum, principibusque maximé 
necessana, non ad inferendas sed ad propulsandas iniurias: ne-
mincm profecto inveniemus, qui tecum de bellicae virfutis 
gloria contendere audeat. Quod quidem res tuae fortissimo 
praeclarissimeque gestae manifestissime indicant et luce cla-
rius ostendunt ; cum solus propemodum cxistas, qui fcrocis-
simorum Turcliorum et cliristiano nomini infcstissimorum lios-
tium assiduum impctum sustinere ae rcprimcre valens : quod 
nisi Caesariana celeritas et divina vigilantia tua impediment)) 
eis esset, illi sc proculdubio victores fore arbitrarentur , iam 
pridem in Italia pedem posuissent : quod certe salvo et inco-
lumi Matthia sperare non possunt. Incredibilia sunt, quae hue 
ad nos quottidie afferuntur de rnirabili victoriarum tuarum suc-
cessu : in quibus omnibus non modo te imperatorem fortissi-
mum, summumque bcllorum ducem et armorum scientia prac-
stantissimum omnes admirantur , verum ctiam prudentissi-
mum, iustissimumquo principem agnoscunt ; et ut singulari 
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astutia ct militari calliditate Annibalcm aui Scrtorium supe-
rasse : sic pictate, modcstia , integritate, temperantia, religio-
ne Scipionera nut Marccllum rettulisse, videris. 0 virum iin-
ínortalitatc donandum, o principcm totius tcrrarum orbis im-
pcrio dignissimum! Scd omnibus ornamcntis tuis illud men 
scntentia pracclarius ccnsendum, quod littcratos homines, et 
scientia et cloqucntia praestabiles viros mírum in modum am-
plecteris, foves, honoribus , muneribusquo prosequcris ; qui-
cunque ad C E E S I T V D I N E M T V A M viscndam salutandauiquc ac-
cesscrint, non abs te indonati abeunt; oratorcs, poetas, philo-
sophos, doctos omnes, pccuniis, vcstibus honustos, gencrosis 
equis ornatos dimittis, cogisque memores esse tui. Haec enim 
propria regibus ct principibus est virtus; nam si cetera eis 
curnulatissime adsint, sola autem liberalitas desit, non sunt 
illi quidem lülo niodo principatu digni, quem sola beneticentia 
cominendat. Nec Deum ipsuni amaremus, nisi cum nobis 
propicillin fore sperarcmus. Quod probe intclligcre videris, 
O M V N I F 1 C E K T I S S I J I E R E X M A T T I I 1 A , qui pracclarissima quae-
que ingenia, dando, sublcvando, largicndo tibi perpetuo dcvin-
cire non cessas. Quae cum ita sint, necessitatem quandam ct 
obligationem eruditis omnibus imposuissc videris, lit nomcn 
tuum cum omni posteritatc adaequare nitantur. Quod et ego, 
si modo inter illos annumerandus sum, pro virili mea facere 
aggrediar: cum praesertina a ditionis tuae hominibus, quos hie 
plurimos sub disciplina nostra hoc tempore habeinus, incen-
sus inflammatusquc sím : ct inprimis a Keverendő et huma-
nissiino pracsule Sjgismundo Ilcrncsto, qui nunquam de tuis 
laudibus conticcscit : qui cum Divum Jlatthiam Kegcm ct 
benefactorem suuin nominat, mella dulcissima lingere vidc-
tnr. Quamobrcm dialogum scrips!, ubi cum mccum loqucntem 
facio de amplissimis laudibus rebusque gestis tuis : summa-
tim tamen et cursim, quas, si milii vitam Dominus dederit, ct 
tibi non ingratum fucrit , alio quodam oratiouis iilo contexere 
disposui: nunc vcluti primitias quasdam mittimus, quas si MA-
1ESTAT1 T V A E non displicuisse cognovero, maiora deinceps 
aggrediemur. Interim bené vale, christianae gentis decus et 
gloria. 
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1 AD SERENISSIMVM PE1NC1PEM ET INOLITYM PAN-
NONIAE REGEM DIVVM MATTJIIAM LODOVICI CAK-
BONIS DIALOGVS DE IPSIVS REGIS LAYD1BVS, RE-

BVSQVE GESTIS. 

Collocutorcs sunt insir/nis Qnhiqxc- Erclosirih^ia Kpia-
copus, tiirjismundus Hcmnstus, ct Lodovicvs L'arho. 

1.01)0. Ad nos tandem fugitivum istum Quinque-Ecclc-
sienscm episeopatum forti manu mi Sigismuiule retraximus. 
Sic profccto sperandnm semper dnxi, sic praesagirc milii ani-
mus videbatur, ct ob paterna merita, et ob egrcgiam aninii tui 
praestantiam morumquo modestiam, quae non minus quain 
doctrinact eloqucntia prudentissiuiis regibus placerc eonsuevit. 

S 1 G 1 S . Sic luunanissimo | , t b principi et gratissimo Regi 
meo visum est, o Lodoviec, id totum benignitati eius aeeep-
tumrcfe ro , qui magis servulorum suorum propensissimam 
voluntatem, fidissimamque constantiam, quam ingentia quao-
darri virtutum ornamenta pondfcrarc solct. 

Lono Neque tibi singularis deest virtus, ct tides abunde 
supcrest, quam ctiam vir pracclarissimus et omni laudo dig-
nissimus pater tuns diflicillimo tempore pcriculosissimisque 
rebus mirabilitcr cxhibuit : Quid enim ille praetcrmisit, quid 
non excogitavit, quid non et animo peragenduin ct eorpore fa-
ciendum susccpit, quod ad rcgiam incolumitatcm pertinerct ? 

S I G 1 S . Equidem parentem racum laudari, et quidem a 
laudato viro, audio libentissime ; sed mihi crede : mirissimi 
Regis huinanitas cunetorum 2 merita exuperat. Servat nimi-
rum Hesiodi poetae sapientissimi praeeeptum, qui semper eu-
mulatiore mensura, quod accepcris, si modo possis, reddi in-
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bet. Quo magis pracsulum illorum nostrorum malignitatem 
et perversitntem iinprobandam, detestandam, execrandam cen-
seo, qui, ab Roge Matthia tantis lionoribus muneribusque af-
fect! , ab co irigratissime descivenuit, eiusque tranquillissi-
mum regnum perturbare eonati sunt. Unde iustissima causa 
fuit Regi nostro succenscndi parunipcr Italis vcstris, apud quos 
illi nostri tani pravos mores imbiberant, vixquc potuit conti-
ncri, quin decreto sancirct, 11c amplius pannonius quisquam 
disciplinarum gratia haliam pctcrct: ubi non tarn discrti et lit-
terati, quam audaces atquc ad omuo facinus |2 , b parati eflicc-
rentur. 

I .ODO. Non est Italiac nostrne 'iiputandum si qui cx 
vestris hominibus ingrati et fallaccs extiterint : nos cum bo-
nis litteris sanctos ctiam mores tradimus, mclioresque in pá-
triám remittimus, quos a vobis aceepiinus. Nulla disciplina-
rum culpa est si quis ab optimarum artium studio profectus, 
depr'avatus et corruptus cvascrit : sed eorum, qui bonis rebus 
male utantur. Quid enim maximé prodest quod non idem gra-
vissime laedere possit , si quis abut ivc l i t? Rem mortalibus 
utilissimam igaem esse videmus, quern tamen, si ad cremcnda 
tecta praeparemus, facile in perniciem convertetur. Medicina, 
coeleste donum ad conservandam corporis salubritatein, ad 
restituendam pristinam valitudinem concessa : quotiens vitáin 
eripuit, |;3 cum plenissimam iialicat et bonarum et noxiarum 
berbarum cognitioneni. Ense praccingitur latro ad struendas 
insidias , viator cautus ad sibi feiendam opem si quis casus 
incident. Eloquentia, quae prudentiae coniuncta fuerit, multas 
urbes constituit , plurirna bella restinxit , firmissimas socie-
tates, sanctissimas aniicitias comparavit: quae autem, omissis 
rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii, con-
sumpsit omnem operam in sola exercitatione dicendi, inutiles 
et perniciosos patriae cives aluit, summaque detrinienta ct in-
gentes calamitates in respublicas importavit. Vobis ipsis 
etiam illorum pravitas ascribenda est , qui eos tantopere ex-
tuleratis, ut revocari ad obedientiam non amplius posse vide-
rentur. 

siG. Accipio, mi Lodovice, [s-b bonestis6Ímani excusa-
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tioneiu vestram, liberoquc sentenfia mca ct ponitus absolve 
italicam doctrinam ab omni eriminis suspicionc, in quo ctiam 
Ilex ipse noster consentiro. videlur, qui nobis et in Italia per-
niancndi ct dulcissimos mores snavissiniasque litteras vcstras 
capiendi libertatém permisit. Scd velitn, si me amas, omissa 
nunc pessimorum bominum ingratitudinc, de Regia Maiestntc 
loquainur, dc eius animi magnitudinc disseramus , eius pul-
ehevrima et fortissima gesta eontcmplemuv. Nihil enim auri-
bus mcis aceiderc gratius posset, quam de magnanimi sapien-
tissimique prineipis mei laudibus audire, : abs te praesertim 
eavissime praeecptor, quem tanto iam tempore pannonii nos-
tra miritiec dilexerunt. 

I.OI). Debeo quidem 1 et voluntati ct dignitati tuae mo-
rém gcrcrc Sigisinunde amantissime, dim pannonieae genti 
vcstrae plurimum sit obnoxia Ferrarin nostra, quae annos fer-
ine quadraginta nobilissimos adolescentes vcstros humanita-
tis studiis instituerc non cessat , nec alia ulla natio plus de-
coris et emolument! nobis at tuleri t , nec aliunde plures flag-
rantissimi aurei ad manus nostras venerint, qu.am ex beatis-
sima Ungaria, ut gravissimus illc páter cardinalis hispanus 
dicerc solebat , tuque praeter cetcros discipulos mens me 
vehementer observes. 

SIG. Si mihi vitám Dominus dederit, gratissimum disci -
pulum Sigismundum appellare poteris , tu modo incliti Regis 
mei memor esse velis. An tibi videtur Matthias noster cuin 
4 h exccllcntissimis Italiae principibus conferendus ? 

r.on. Ego vero illum non conferendum mode, sod plane 
praeferendum censco , cum euin pene solum perspiciamus in-
tention ad debcllandam focdissimam Turchorum gentem , ad 
defendendam christianam rcmpublicain, ad tutandum ecclc-
siasticum principatum ; et qunmquam cum domestica et intes-
tina bclla vexaverint , nulla unquam tamen ratione adduci 
potuit, ut cum barbarorum pertidia componerc focdus aut in-
ducias facerc vellet, nunquam titubavit, nunquam spem abie-
cit, nunquam animo infractus apparuit. O altcrum Marccllum, 
aut .Scipionem , aut Caesarem! ut verissime in carmine illo 
meo ccciuisse videar: 
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Pannoniam dcbent cuncti cclcbrarc poetae, 
Adversum Turchos asperrima bella gerentem ; 
II5 Eximium fidei decus ct tutamina nostvae. 
Nam nisi Pannonii Turchis sine fine resistant, 
Actum csse t magni pulcliro de nomine Christi. 
Hoc agit invietus Matthias fortibng armis, 
Rex aetate sua toto memoratus in ox'be; 
Plurima nam peragit Romano sanguine digna. 
Transtulit Ungariam generosae semina Roinae, 
lupiter omnipotens mutató sydere cocli. 

siG. Minus háec, Lodovice, niira iudicabis, si Matthiae 
originem educationemque consideres. Pervenit ut arbitror ad 
aures vcstras Iani illius parentis eius fama pervulgata *), qucm 
sine dubio cum antiquis illis hcroibus, quos tantopere admi-
ramur, compararc possemus. Quot annos vcrus illc Christi mi-
les pro sancta religione pugnavit : meruit nimirum tanta ho-
minis virtus, ut tílio donarctur, qui ad regni |s-b culmen as-
cenderet. 

LOD. Mcmini mc puero nihil esse celcbrius, quam Iani 
nomen , saepenumcroque hue nunciabantur clarissimae vic-
toriac, quas adversum Turchos folicissime consecutus erat. 

SIG. Admirabilior Iani virtus debet videri, qui nulla ma-
iorum claritudine adiutus ipse sibi nobilitatem et gloriam su-
opte ingenio suaque industria peperit , ut de Mario vestro lc-
giraus, ut ab eo posteri omnes initium capiant nobilitatis suae. 

LOD. Quis dubitat , quin nmlto praeclarius et ad nomi-
nis famam excellentius sit propria virtute florcre, quam alio-
rum opinione niti , cetcris praelucere, quam a maioribus ge-
ncrositatem accipcre ? Illi mea scntentia viri magni iudicandi 
sunt, qui non fortunao benefieio, scd virtutum adiumento 
in amplissimum locum ||fi pervenerunt., admaximamque digni-
tatem conscenderunt. 

siG. Hurailem sane Iani nostri ortum negare non possu-
mus ex oppido Hunniádé. Qui cum vcrsaretur in curia baro-
nis cuiusdam, ut nos dicimus, atque inter pueros educaretur, 

In margine legitur : lanut bltmchus (blachus). 
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adeo tam ferox ct aniinosus existebat, ut saepo diviso in par-
tes duas pueroruin exercitu tanquam in acie confligeret, acer-
rimequc decertaret. 

LOD. Alteram Cyrmn Persarum regein milii narras, qui 
lioc idem fecisse traditur ab auctoribus et bistoricis nostris. 

SIG. Quotiens ab Ascanio id factitatum lego apud Vir-
gilium, totiens de Iano nostro recordor. Cumque pueri mag-
nanimitatem et praeclarissimain indoleni baro iIle animad-
vertcret, Sigisinundo imperátori excellentissimo euin pro ar-
migero coinj0 'bmendavit. Qui cum itidem pueros oinnes iucer-
taminibus superaret, ductus alioquin in principis conspectuni, 
et accusatus est, qui nimium factiosus inter pueros et seditio-
sus csset. Cum autem eius eftigiem diligentius intueretur 
princeps, dixis.se fcrtur lmnc quandoquc inagnum iinperato-
rem fore. 

LOD. Talc de Caio Caesare praesagium vatieiniumque 
fecisse acccpimus Lucium Syllam , nionuisseque Syllanos, ut 
puerum caverent male praecinctuni, scirentque illi nmltos in-
esse Marios. 

SiG. Hoc igitur pacto ad imperatoris notitiam pervenire 
cepit, unde cum primum adolevisset, Zerwn'ensis bannus cf-
fectus est , quo in magistratu victoria praeclarissima potitus 
est advcrsus Bodom'ensem pracfcctum , quem nos vaivodam 
ij 7 .appellamus : ob quam rem felicissimc gestam creatus est 
postmodmn Transilvaniensis Vaivoda, qui post Palatinuiu in 
tota Pannónia primus babetur. Quo quidem in bonore dum 
csset, alteram insigneni victoriam adcptus est contraNatulaim 
bassam , qui viceimperator transmarinus vocitatur, nam cum 
in Transilvaniensium alpium angustias cum deduxisset, parva 
suorum manu, quae duorum milliiim numcrum non excede-
bat, triginta bostium inillia fudit ct vieit, captusque fuit bassa 
ipse cum aliis multis, pro cuius postea rodeniptione univcr-
sum Rbaciae regnum, quae fortasse Tbracia est, in ditionem 
Pannonii regis redactum est. 

LOD. Tbeinistoclem ergo imitatus est Ianus vester, qui 
Xerxein ilium potentissimum Persarum |7-b regem , qui cum 
tanto impetu, innumerabiliquc exercitu Graeciain invaserat, 
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ad Hellesponti nngustissinias fauces venire coegit, sicquc ilium 
inilitari astutia et calliditate delusum adeo fregit, et aftlixit, 
ut i s , qui cum tam forrnidanda classe venerat, una navicula 
turpissimc fngere eonipulsus sit. 

siG. Dennim Sigismundo imperatore defuneto , omnium 
procerum consensu totius Uugarici regni administrator et gu-
bernátor electus est. Dcinde ingenti nianu collect», quindeeim 
millium ut aiunt, iuxta Bodoeiensem urbem castra jjosuit, et 
cum Turcorum imperatore eonilixit, qui supra millia quinqua-
ginta habere dieebatur, eumqne vcrtit in fugam, quo sic pulso, 
fusoque lladrinopolim ct Sopliiam regias eivitates obsedit, j|8 

expugnatasque incendio absumpsit. 
i.oi). Sic plerosque Romanos fecisse noviinus, ut Mar-

celluin in Sicilia, Caesarem in Gallia et Germania: non saevi-
tiae aut crudclitatis gratia, sed ne liostes receptum liaberent, 
aut ceteri timore perterriti facilius citiusque deditionem fa-
cerent. 

SIG. Multa quoque pro Ungariae coronae recuperatione 
perfecit, Camillum imitari studens, qui Gallos acceptas pecu-
nias restituere compulit, aut Augustum Caesarem, qui a Par-
this sublata vexilla repetivit reeepitque. Sed cum ea de re co-
gitaret, essetque in eo , ut recuperaret, ecce praetor expecta-
tionem adventat Turchomni princeps ad cam urbem , quae a 
vobis Italis Belgradiun nominatur, a nostris Nandoralbensis 
vocitatur, cum |8- b centum et quinquagirita millibus armato-
rum classe permagna, multisque tormentis ac plurimis elephan-
tis, ut Pyrrhum Molossmn aut Annibaleni Carthagincnsem di-
ceres : quibus cum diu arceni oppugnasset, ita ut solo aequata 
moenia ccrnerentur, ipse cum paucis eruptione facta, ita lios-
tetn cecidit et fudit, ut relietis machinis et tormentis ceteris-
que instrumentis et impedimentis, ei necesse fuerit in regnum 
suum redirc. 

LOD. Non minor haec Iani virtus fuisse videtur quani 
Roniuli, qui Sabinos victoriae successu exultantcs rcpressit; 
aut Horatii Coclitis, qui Porsennae Hetruscoruin regis impe-
tum sustinuit in ponte Sublicio, donee a tergo abscindere-
tur pons. 
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SIG. Hac ergo pugna gloriose confeeta, et re felieissinic 
gesta, moij|<J bum ex assiduo multarum excubiaruuv et vigilia-
rum labore eontraxit : quamobrcm in manibus sanetissimi 
viri Ioaunis Capistrani testamento rite condito, cidemque com-
mendatis dulcissiinis liliis suis, Ladislao et Mattiba, diem suum 
obiit, e vita migravit vir fortissimus, sempiternaque memória 
dignissimus. 

LOD. Hunc tarn laudabiliter morientem coinparare pos-
sumus Epaminondae Tliebanoruin duei, qui tűni denique sibi 
avelli iussit spiculum, postquam ei pereontanti dictum est cly-
pcuni esse salvum, ut etiam in vulneris dolore aequo animo 
cum laude moreretur; nam cum penitus fuses liostcs cx ani-
mi sentcntia coinperisset: non finis, inquit, comuiilitones, vitae 
uieae sed melius ct altius iuitium advenit. Nunc enim ju b 

vester Epaminondas naseitur, quia sic moritur. 
SIG. Cum hoc modo vita exccssisset, Ungariae Bueiniae-

que l iex Ladislaus, qui turn erat Budac, Albam se contulit , 
incertus quo in se animo essent hi praestantissimi iuvcncs. 
Qui cum nihil obstitissent, seipsos et arcem et civitatem to-
tam Regi dediderunt : quorum iide ac virtute perspecta , ho-
ruiii alteram Ladislaum, Rex, Transilvaniensem Baivodam, 
quo in magistratu pater ante diutissime fuerat, designavit : 
ob quam quidem rem invidiam maximam sibi conflavit cum 
Ciliae comite, Cilingespanc, qui llegi erat sanguine coniunetus. 
Quapropter ille eum dolis clrcumvenire statuit, iussitque ad 
se Ladislaum accersiri : nam et Comes hie Albae fuerat tan-
qunm de niagnis quibusdam rebus cum eo acturus. |jlu Qui 
mali nihil suspicatus solo pugionc de more aecinctus comitein 
intrcpidus adivit : ille, utpote qui mcditatum faeinus babebat 
in animo, prorupit ad iurgia, et huic obiectare perfidiam ce-
pit, quod non statiinjut deccbat, Regi arcem tradidissct. Ladis-
laus hac de rc sc honestissimc purgans, cum non verbis so-
lum, sed arinis rem gcri videret , in eum enim stricto gladio 
ferebatur : in ea dorno, ad quam in consilium vocatus fuerat, 
comitem occidit. 

LOD. Hac ratione Miloneni, qui Clodium occidcrat, Cicero 
defendit, quod Milöni Clodium insidias struxisse constabat. 
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SIG. Deinde quainquam Rex fidem dederat nunqnam liac 
de re se ultionem facturum, tamen cum aliquando hi duo fratres 
Budám venissent, procerum consilio capti j10b sunt, et eoruin 
alter Ladislaus pro comitis morte capite poenas luit. Rex 
vero procerum et baronum pcríidiam dctestatus, quod etiam 
ii, qui cum co principes capti erant, e carcere evasissent, in 
Boemiam transire decrcvit, Matthiamque secum duxi t : ubi 
cum per aliquod tempus comnioratus csset, veneno, ut fertur, 
interiit. Interim cum regnum principe suo vacaret, omnium 
consensu ad regiain dignitatem vocatus est Matthias, et pau-
cis post annis legitime ac solenniter coronatus : cum eo tem-
pore coronam teneret Fredericus imperátor, quam ci regina 
Iielisabet uxor Alberti, qui Ladislai Regis pater fuerat, pignori 
dederat. Initium autem victoriarum suarum auspicatus est 
Matthias, cum esset admodum adolescens ||u ac pene puer, apud 
Sanctum Demetrium, ubi Danubii vadum est cum arce mu-
nita : hue enim cum Turci duce Ali'bego traiecissent, aliquan-
tumque praedae et hominum et pecorum discursantcs diripuis-
sent , passimque sine ullo ordine vagantes incursationes plu-
rimas in illa inferiore Pannoniae parte fecissent : Rex noster 
parva pro tempore collecta manu, quantis maximis potuit iti-
neribus, nocturno tempore ílluc pervenit, et cum exploraturn 
haberet eos inordinate hue illuc ferri , paulo ante lucem ag-
greditur : illi nihil tale metuentcs veluti pecora prosternuntur, 
et, ut quisque natando evaderet, eonabatur, ita in aqua a nos-
tris occidebatur : caesaque sunt hostium multa millia, nam 
decern fenne passuum millibus instantes nostri | n - b fugientes 
illos insecuti sunt. 

LOD. Mai or profecto haec Matthiae vestri indoles fűit, 
quam Scipionis Africani, qui quum parentem suum apud Tici-
nuin graviter saueium de manu hostis eripuit, sunnnis in coelum 
laudibus effertur; aut Aemilii Lepidi, qui puer in aciem pro-
gressus hostem interemit, civemque servavit, cuius tam me-
morabilia operis index in Capitolio statua bullata et incincta 
praetexta senatus consulfo posita est; aut Catonis, qui cum 
salutandi gratia praetextatus ad Syllam venisset, et capita 
proseriptorum in atriuin illata vidisset, atrocitate rei commo-
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tus, paedagogum suuin nomine Sarpcdonem interrogavit: qua-
propter nemo invenirctur, qui tamcrudclcm tyrannum occi-
deret? cumque is non voluntatom liominibus, |14 sed faculta-
tom deesse,quia salusciiu^magno praesidio militum custodiretur, 
respondisset: ut ferruni sibi daret, obsecravit, aíTumans perfa-
cile se euin interfectunim, quum ad lectum illius considere 
soleret. 

siGis. Cum ea sic gererentur, ecce a finitimis belliim 
exoritur, maximé vero a Boemis, qui duce Suella undique 
Ungariam invadcre ac devastare eeporunt; adversus quein 
mcmorabilis extitit Regis nostri victoria: nam cum ínultis 
praeliis ab eo Suella vinceretur, arcem quandam valló et fos-
sa mirabili arte munivit, ubi cuni obsiderctur, ct munimenta 
omnia diruta essent, cum suis eruptionem fecit, defensus te-
nebris et opacae noctis dono frctus. Sed cuni nostri omnes bo-
no videlicet magistro et | I 2 ' b imperatore docente vigilarent, 
proque custodia poitae acriter starent, aliquamdiu pugnatum 
est; et cum ille paueis comitantibus fugeret, captus est, et la-
queo ei gula fraeta. Ob hanc tamen causam in cum tali poena 
Rex animadvertit, quum sub ea arce Petrum Zobi, unum om-
nium Ungarorum fortissimum, sagitta vulneratura in fronte 
perdiderat. 

LOD. Generosi animi fuit sociorum mortem ulcisci: Sic 
Nisus quiescere non potuit, nisi prius occiso Volscente infe-
licem amicum Euryalum vindicasset. Sic Aeneas ob commili-
tonis sui Pallantis interitum Turno infensior fuit, nec eum de-
precantem audire sustinuit, humero cum apparuit alto Baltcus, 
et notis fulserunt cingula bullis. Pallas, inquit, te boc vulnere 
Pallas immolat, !j13 et poenam scelerato ex sanguine sumit. Et 
Romani Iugurtbam Numidiae Regem persequi non destite-
runt, donee cum captum llomam perduxerunt ob Hiempsalis 
et Atherbalis necem, qui nepotes fuerant Masanissae Regis, 
populo Romano amicissimi. 

SIG. Non parva imperii accessio Rcgi nostro facta est 
ex Boemia propter Moraviam, quae marcbionatus est, et Sle-
siam, quae ducein habet. Moraviae pars sine ulla vi sponte 
sua in deditionem venit, altera pars violenter expugnata-

T6LDY AKAL. MONVM. I. 1 2 
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In Slcsiam, cuius civitas metropolis Fratislavia nominatur, 
ultro ab hominibus accersitus fuit, magnoque triumpho et Iae-
to clamore Dux coram appellatus,cclcbratique ludi niagnjfici, 
ubi duces baronesque pormulti hastis concur| ,3 'b rerunt, tan-
toque apparatu in earn urbem ingressus est,quanto antea nullus. 

LOD. Summa Regis liumanitas et clemöntia hoc pacto in-
dicator, nam et Quinto Flaminio nostro in Macedonia, et Cae-
sari in Gallia, et Cneio Pompeio in Asia civitates se sponte de-
debant, tanquam meliores, benignioresque dominos habiturae. 

SIG. Secuta est non minus gloriosa victoria in Moldavia 
contra Vaivodam Steplianum, ubi advcrsum quadraginta hos-
tium millia cum duodecim millibus manum conseruit, caesa-
que eo praelio sunt hostium millia quindecim. Non tamen ea 
pugna nostris incruenta, qui insigne detrimentum aeceperunt 
ex obitu strenuissimi viri Ioannis illius Dorolezi1), qui cum for-
titcr dimicando dcformein facie vulnus accepissct,supervivere||t4 

amplius indignum putavit, atque in confertissimas hostium 
turbas irrupit, ibique postea mortuus inventus. Huius viri vir-
tus et gloria demonstrator abunde in palatio Regis Ungarici, 
ubi eo habitu et armatorae genere, quo tunc pugnaverat, nobi-
lissime depictus apparet. 

LOD. Gratitudo magna vestri Regis ostenditur, qui omni 
ratione conservare eorum memóriám studeat, qui pro eius dig-
nitate sanguinera ipsum ct extremum spiritum profundere non 
dubitarunt. Nam et Romani veteres fortibus viris, qui rem-
publicam adiuvissent, ornassent, ampliiicassent, imagines, sta-
tuas, triumphales arcus erigere consucverant, ut et virtuti de-
bitum praemium persolverctur, et ccteri ad tutandam rcm-
publicam exemplo | , 4 ' b moverentur. Honos enim, ut inquit 
Cicero, alit artes, omnesquo ad res magnas ct pracclara studia 
gloria incenduntur. Undc ct Cocliae virgini equestris statua 
in Capitolio posita, quae a Porscnnae castris Thyberim fluvium 
traiiciendo Romain redierat. 

SIG. Captus etiam in eo praelio dux fui t , cuiusdam ta-
men praefecti nostri perfidia, qui Verezes dicebatur, salvus 

') R e c t l u s : Dorotczi , hodierna Bcribendi rat ioue : D a r ó c i . 
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evasit, quamobrcm confecto postinodum hello, pcrfidiae poc-
nas dedit capite obtruncatus. 

LOD. Punienda gravissimc ac scverissimc castiganda 
perfidia: Nam ct Tullus Ilostilius tcrtius Roinanorum liex de 
Metio Suíl'etio Albanorum Duee aeerbissimum supplieium 
sumpsit, quern in divcrsa quadrigae distraxerunt, raptataquo 
sunt eius viscera, quia cum se Romanis.15 amicum simularet, 
ad Fidenates re vera inclinabat. 

SIG. Quid loquar de victoria illa sub Chermesina civita-
te habita, quae per incendium capta fűit, ex qua Boemi Regis 
filius Victorinus fugiens, in Nezela urbe, ad quam cum admo-
dum paucis sese contulerat, deprehensus est. 

LÓD. Non minus laudis ex hac captivitate meruit, quam 
Africanus ex capto Sipliace, aut Paulus Aemilius de Maccdo-
niae Rege Perseo in triumphum ducto. 

SIG. Adde aliara Nitrienscm adversus Casmirun Polo-
niae Regis filium, quem tandem ad ultimam despe' ationem 
deduction, relicto exercitu cum paucissimis quibusdn 11 fugám 
facere coegit. Capta deinde civitate Nitra, sub eius iugum 
pervenerunt. Fui tnutem| , 5 'b haee periculosaconiuratio, in qua 
cum Casmii'o isto senserunt Ioannes Rboeigon, Rinoldus 
Rhocigon, Ioannes Archiepiscopus Strigoniensis, Ianus Quin-
queecclesiensis episcopus. 

LÓD. Dolendum est profecto tain nobile buius iuvenis in-
genium ad tantam dementiae, insolentiae, ingratitudinisque 
temeritatcm devenisse; hoc est quod Cicero noster pleranque 
dieit accidere praeclarissimis et splendidissimis ingcniis, ut 
principatus appetitione ducautur, ct odiosa elatione ac magni-
tudine animi nimia in eis pertinaeia rcperiatur. 

SIG. Altera cxorta est in cum coniuratio a Valachis et 
Transylvanicnsibus, qui ducente Ioanne Grolfo ad quinqua-
ginta millia convenere, eumque Transylvaniensem Regem ap-
pella]|lövere, adversuui quos habita victoria omnibus ignovit, 
practerquam coniurationis priucipibus, quos miro tormeuti gé-
névé aífecit, candeutibus euim laiuniis vcxati et dilacerati sunt. 

LOD. Servavit prudentissiinus Rex Ciccronis nostri prae-
12* 
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cepturn, qui in coniurationibus ait sontes quidem puniendos, 
multitudini vero parcendum. 

SIG. Omnium victoriarum eius praeclarissimam arbi-
tramur Bosthenensem, nam multos iain annos Bostlienense 
regnum Turchus occupaverat, inde usque ab Rege Thoina, 
qui Ungarieo regno semper amicissimus, sociusque optimus 
extiterat. Is cum fratrem haberet sceleratissimum, imperiique 
cupidissimum, et tilium perditissimum, patrui persuasionibus 
largitionibusque corruinpitur |1U- b filius, maxime vero quum 
eum facturum se Regem pollicebatur, si consensum praestitis-
set, ut Rex Thomas eius pater interficiatur. Ita cum pater exer-
citum duceret, noctu ab utroque insidiose interficitur. Confes-
tim filius ab exercitu in Regem eligitur, metu potissimuni pa-
trui, nam multa fingebant; nihil scilicet ipsis de Regis nece 
compertum esse, sed hostili manu occisum. Rex itaque elec-
tus, paternas amicitias relinquens, Turchi partes sequitur. 
At ille, quam quam ferus et barbarus, tamen horum impietate 
ac immanitate cognita, ad se vocatos statim capit, de ambo-
busque poenam sumit. Nam tilium in conspectu suo excoriari 
iussit, tergora diripuit costis, et viscera nudavit; eius patruum 
veru affixum, viventem ac sentientem assari, ||17 tanquam es-
cam in cibum hominibus futurum. 

LOD. Nusquam legisse videor tam abominabile facinus, 
nisi fortasse Servii Tullii Romani Regis sexti filia Tullia com-
parari huic merito potest, quae virum suum Tarquinium Su-
perbum in pai-entis necem solicitavit, et per interfecti patris 
iacens cadaver carpento velii non verita es t : unde et vicus il-
le Romae Sceleratus dictus est. Quamobrem pietatis genus 
fuit in talia monstra crudelitatem exercere. 

SIG. E x eo tempore sub Turchorum ditione fuerat Bos-
thena. Rex ergo noster Iaiiciam, quae regia civitas est illius 
regni, vi expugnat.Praefectus autem huic oppido et arci erat 
Monatrigbegus, potentissimus apud Turchum, veluti regulus 
quidam, qui cum in arce obsideretur, | 1 7 b et moenia diruta 
essent,nullaque defendendi spes,conditiones deditionis accepit, 
ut videlicet solus relictis impedimentis et armis libertate do-
naretur, alii omnes in deditionem venerunt. Solus hic ad Tur-
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chum profugit, aliis tamen libertate permissa quo veilentabe-
undi autredeundi, sed praeter praefectum qui rcdirct, inventus 
est nemo, adeo commoti sunt omnes tanti principis dementia, 
qui cum cos iuro belli potuiisset occiderc, tamen pro innata 
mansuetudine ac benignitate sua veniam illis dedisset, omnes-
que salvos esse voluisset. 

LOD. Ad Magni Aloxandri cxempla me revocas, qui de-
victis in Asia principibus regna restituit; matrem et uxorem 
Darii Persarum Regis a se debellati tanta comitate I;'5 ac libe-
ralitatc prosecutus est, ut eius audita morto, Sisigambis Da-
rii-mater amarissime fleverit, nec ultra in vita esse potuerit. 
Aut Caii Caesaris, qui tunc maximé gloriabatur, cum acerrimis 
hostibus ignoscebat, qui saepenumero verbum illud usurpabat: 
Dignum te Caesaris ira nullus honor í'acict; vei potius ad 
Iesu Christi praecepta, qui et ipse pro perscqucntibus oravit, 
cum ad institutionem nostram dixit: Pator, ignosee istis, quia 
nesciunt quid faciunt. Milii vindicta, et cgo retribuam, dicit 
Dominus. Nulla rc propius ad Dcos acccdimus, quam dando, 
sublevando, ignosccndo. Nihil habét regum for tuna maius, 
quam ut possint, nihil melius, quam ut velint servare quam 
plurimos. Animum vincere, iracundiam cohibere, , a h victo-
riam tempcrare, adversarium nobilitate, ingenio, virtutc prae-
stantem non modo extollore iacentem, sed etiam anipliiicare 
eius pristinam dignitatem : liaec qui faciat, non modo cum sum-
mis viris comparo, sed Deo simillimum iudico. 

SIG. IIoc pacto regia civitate recepta, universa Bosthe-
na in Regis ditionem pervenit. Cuius quidem regni admini-
strationi regem praefec.it nuper virum Pannoniorum omnium 
illustrissimum, Nicolaum Vaivodam, ex antiquissima et nobi-
lissima progenic ortum, qui hoc anno plurimas consecutus est 
victorias. Tor cum ipso Turcho, quamvis non iusta acic, sed 
cum discursantibus sempci', circiter quinque millia depugna-
vit, semperque victoria potitus est. Rccuperata Bosthcna, ar-
com illám munitis!|19simam totius Illyrici, quae sanctus Geor-
gius appellatur, oppugnandam suscepit; quae, cum oppido in-
ter paludes sita, illis undique quatuor passuum millibus cir-
cundatur, ad eamque unus tantum aditus patet; sed eum adiu-
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vit opportunissima occasio hycmis frigidissimac : quanquam 
cnim ab oppidanis quotidic frangcbatur glacics, tamcn tantura 
in nocte congclabatur, quantum diurno laborc pcractum crat. 
Ita trcs fcrc menses oppugnatuin oppidum in cius potestatem 
vi redactum est. 

LOD. Annibali Carthaginensi ininime ccdcre voluit Mat-
thias noster, quem nulla frigora, nulla cocli intemperics, nullac 
asperitatcs, aut locorum aut tcmporum, fatigare potucrunt, qui 
otiam in llctruria oculo amisso a proposito itinerc |19- b non 
deflexit. 

SIG. Hie tamen ingenti malo et damno affectus est Rex : 
nam sumine dilcctum fratrcm, Andreám Pongoratium, tor-
menta circa oppugnationcm pcrcussum perdidit; virum sane 
fortissimum, miraequc indolis iuvencm, ac in re militari peri-
tissimum. Hunc fratrcm saepissime reminisci sólet, et imma-
turam eius mortem molestissimo animo ferre. Erat autem hac 
ratione Regis fráter, quod mater huius et Regis mater sorores 
extiterant. 

ROD. Sic habot rorum natura, o Sigismundo, ut mala bo-
nis semper adiuncta sint, quod bene Alcmcna ilia Plautinadc-
clarat his verbis: Satin' parva res est voluptatum in vita, atquc 
in aetate agunda, prao quam quod molcstum est. Ita cuiquc 
comparatum est in aetate hominum; ita diisj|20 cstplacitumvolup-
tatcm utmoeror comes conscquatur, ut incomniodi plus malique 
ilico adsit, boni si quid obtigit. Paulus Aemilius nunc fclicis-
simi, nunc miserrimi patris clarissima rcpraesentatio, ex qua-
tuor filiis formae insignis, egrcgiac indolis, duos iurc adoptionis 
in Corneliam genteni, Fabiamque translatos sibi ipsi denega-
vit, duos ei fortuna abstulit, quorum alter triumphum patris 
funere suo quartum ante diem praecessit, alter in triumphali 
curru conspectus post diem tertium expiravit. Itaquo qui ad 
donandos usque liberos abundaverat, in orbitatc subito desti-
tutus est. 

SiG. Superest adhuc Andreae illius frater nata maior, 
Pangoracius, qui Transylvanensem prao|20- bfecturann adminis-
trat, qui de Turehis victoriam praeclaram nunc adeptus est. 
Nam cum illi magnarn vim pecorum et hominum abigerent, 
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apud fluviutn, qui Tcincs appellatur, cum scrum difi osset, 
castra metantes, per cxploratorcs eertior t'actus cos segnes ac 
desides esse, ac sine ulla militaris disciplinac observatione : 
surgciite Aurora in cos iinpctum facit instriicta acic ; illi tani 
improviso malo perterriti, ut quisque poterat equo insilicns 
fngicbat. Eum captivi advenientem cerncntes, Dcuni supplicos 
pro victoria consequenda prccabantur. Turclius autem eum 
in acie profligatus csset, in captivos saevire cepit: quorum ta-
men decern millia per Ioannem liberata sunt, qui de liostc in-
signem victoriani rcportavit. 

j|21 LOD. Nil mirum, si sub tali Rege, qui semper vincere 
didiéit, omnes alii fortiter faciant, nam, ut inquit Plato : Qtialcs 
principes, tales reliqui existere solent. 

siG. Sed uniun praetermittendum 11011 est do pugna illa 
Moldavicnsi, quod in ca Rex noster letale penc vulnus aeec-
perat,sagittaenimpedem ciusgravissimesaueiaverat:cumtameii 
sumnium periculum imminerc vidcrctur, si Regem vulneratuin 
esse constarct, confractum sagittae lignum suis nianibus evidsit, 
tribusque postniodum annis in regio corpore inclusum ferrum 
illud sagittae permansit, quod nui' ratione mcdicabile vide-
ba tu r : erat enim tricuspidc acuminc, et circa lignum ampluni. 
Videns ergo nulla luunana ope sanari se posse, ad Jmmortalis 
Dei omnipotentiam i21, '' confugit religiosissimus priuccps, vo-
vitquc se venerabile quoddam Sacrac Virginis teniplum adi-
turum propc Budae moenia, quo devotissime facto voto, re-
pente sponteque sua ferrum illud exeidit. 

I.OD.'Dupliccin boni Regis plctatein enarras, ct quod 
propriam salutcm neglexit, ut totius cxercitus incoluinitati 
consulcrct; ct quod Dei imploravit auxiliuiu, qui regibus fa-
vere sólet, quum sacri quidam lioinincs habcantur in terris, 
divinitatisque aliquiil prao se ferro videantur. Qua in utra-
que re Aencam ipsum imitatus videri potest, qui semper pins 
a Maronc nostro describitur: Nam ct ipse vulnus, quod habc-
bat in crurc, minimo dcligari paticbatur, no liostibus laetitiam 
darc t ; et tandem Veneris matris subsiclio curntusll22 est. 

siG. Sed quaedam omisimus,quae in maximum Jaui patris 
decus et laudem referri possunt. Nam cum superiore anno 
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Esembeghus ille, qui Eubocam cxpugnavit, quam nunc Nig-
rum Pontuni appellant, res suas magnific-c gestas ccpissct ex-
tollere, ibiquc adessent fere omnes insigniores Turchi duces, 
rerumque bellicarum pcritissiini, maximc vero Alibegbus, qui 
acerrimus Ungarorum liostis semper extitit, detrahere, cius-
que laudem imminucrc, quum tot annos cum Ungaris bella 
gessisset,et ne unum quidem oppidum expugnare potuisset,sed 
pecoribus solum ct animalium gregibus abigendis agros dc-
vastassct: Alibegbus ci hune in modum respondisse fertur: 
Si tu cum Ungaris bella gessisses, alitor |22- b profecto com-
memorandum putares, neque adeo insolesccres uti nunc facis, 
quia cum Graeculis et effaeminata gente pugnasti. Felix pro-
fecto Tureliorum impérium cxtitisset, si belli vires, quas in 
Ungarica gente consumpsimus,ad alias nationes intondissemus: 
meniini enim ab ipsa usque pueritia , cxereitum nostrum 
adversum alios victorem fere semper extitisse: ab Ungaris 
vero nos saepenumcro devictos fuisse. An non recordaris pa-
rentes nostros solo Ianconis nomine sacpe perterritos ? (Ianco 
enim a Turchis pater nostri Regis appellabatur) cuius hominis 
tantus erat terror, ut siquando infantes coram flerent, solo 
Ianconis nomine a fletu dcterrerent hoc modo diccntcs ? Tacc, 
Ianco adest. Itaque si tibi cum Pannoniis dimicandum erit, 
non|J23 tantopere superbia effereris. 

LOD. Propterea Iulii Caesaris nostri res gestae maiores, 
amplioresque fuerunt, quam Alexandri, qui cum Iudis et Asia-
ticis solum liominibus depugnavit, quos facillimum fuit vince-
re non rcpugnantes : Caesar autem, cum septcmtrionalibus ro-
bustissimis viris signa contulit, qui ctiam sola corporum pro-
ceritatc formidinem inferre potcrant; unde ct crcbro comme-
morarc solebat Pompeii fclicitatein, cui praccipua militiao 
gloria de tarn iinbelli generc hostiuin contigisset. 

SIG. Volcns ergo Tureliorum princeps liuius Esembcghi 
fortunam et virtutem experiri, magnam armatorum multitudi-
nem, septuaqinta ut dicitur millium, lmic tradit, qui sperans 
bene prospereque sibi eventurum, ut semper evenerat, |S3- b 

Turcho iuramento confirmavit eo exercitu universani Panno-
niam se Tureliorum ditioni subiecturum. Itaque non longe a 
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Belgrade rastra posuit. Cum auteni Ilex in Boemia tune es-
set, ad principes regni seripsit, ut, qiumtas maximas possent; 

copins conipararcnt; sicque praeter spem ab obsidionc rcpel-
litur, et quamvis ibi iusta acie pugnatum non est, tamen mul-
tis praoliis liomincs maximé levis armaturae et legioncs con-
grcssac semper a nostris superatao sunt. Cum haec ita gcrc-
rentur, Escmbeglmni poouituit consilii sui, ct multis prccibus 
in auxilium suum Alibcglmm accersivit; at illc inancrn et iac-
tabundum bomincm sprcvit, quia sibi -tantum prius arrogave-
rat. Ita ludilicatus turpitcr absccssit, iurciurando asserens, nun-
quam sc. nmplius lmiuscell24 arcis obsidionem tcntaturum, neo 
Turcbo do iiac re amp]ins cogitandum nut sperandum. 

LÓD. Stolidum istum Escmbogbum compararc possumus 
levissimo illi Gallo, qui Romanes ad singulare ccrtamen pro-
vocabat, quern Valerius validissimus adolesccnsRomanus intere-
mit, ciquc torqucm a collo dctraxit, undo et Torquatus dic-
tus es t ; aut Numano illi, qui apud Virgilium Troianos laces 
sebat, cuius dcmcntiam pulcbrc castigavit Ascanius. 

siG. Ad causam belli illius, quod cum Romano impera-
tore fuissc" diximus ob regni coronnm ab eo retcntam, aceessit 
et alia. Nam cum Rex Ladislaus, genero germanus, ad quern 
haereditario iurc spectabat Ungariac rcgnum, puer admodum 
esset, a Fredcrico Caesaro, tie 24 -h cuius familia is Ladislaus 
ortus erat, rcgnarc non ptii-inittebatur, tanquam ad imperii 
pondus rudis ailbuc et ininiiuc idoncus : quod tamen ab eo fingi 
crcdcbatur, ut so llngariac Regem fnceret. Iiac igitur re eog-
nita loanncs Intcrrcx, sive Gubernátor Ungariae, Vicnnam, 
ubi is puer educabatur, obsidere ccpit ; ct cum Imperátor ci-
ves suos ab obsidione libcrarc non posset, nec civibus ncc In-
terregi nostro satisfacero : invito demum Caesare Ladislaus 
in rcgnum introducitur; ex quo clueet maxima Iani nostri 
constantia, tjui cum rcgnarc nullo penitus contradicente pos-
set, Regc tamen legitimo Ungariae regnum vacarc non est 
passus. 

LOD. Cum Cn. Pompeio Ianum vestrum conferre posBii-
mus, qui Ptolemaeum in Acgj'pti regnum rcducere l|2i maluit, 
quam ipso regnare ; aut cum Caio Caesare, qui Deiotariim, Ar-
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meniao ac Cappaclociae regein superatura, regno suo libcra-
lissime restituit. 

SIG. Obsidionis illius testis est Vienna, ubi in ca parte, 
quae obsidebatur, extructae sunt turres munitissimac, quae 
ab hae dura obsidione appcllantur contra Ianconis impetuin 
factae; uni ctiani illaruin nomcn dedit Rex Matthias a captivi-
tate sua, cum ibi a Ladislao Regc tcnoretur captivus. Eoque 
tempore in magno discriminc fuit Imperátor, qui nisi puerum 
restituissot in regnum, Nova etiam eius Civitas, quae imperi-
alis est, capta fuisset. Iain enim cives de deditione cogitabant, 
cum Imperátor viribus suis diffidens, clam noctu civitatcm 
egreBsus est. 

LOD. Audivimus et nos, ct vidimus, huius hominis I25-'' 
pusillanimitatem , parsimoniam, tcnacitatcm, avaritiam, mi-
seriam, qui nihil habet Imperatoris, praeter nomen. Existimo 
profecto Caium Caesarem, si pracsagirc potuisset dignitatem 
ac nomen suum ad cos potissimuni, quos ipse devicerat, per-
venturum, totam gentem et stirpem delcturum fuisse, ne ullae 
unquam omnino reliquiae superessent. 

SIG. Neque illud de Iano tacendum arbitror, qui, cum ad-
huc Vaivoda et praefectus csset, et propter res ab eo magnificc 
gestas optimus bellorum ductor haberetur, Sigismundusquc 
Pannoniae Rex et Romanorum Imperátor sine virili prole vita 
excessisset: Rex Ladislaus Polonus haereditario iure succc-
dens, brevi tempore post coronationcm suam raaximo exerci-
tu comparato cum omnibus tctrarchis et dynastis, totiusquc 
S i 2 6 regni nobilioribus in Turcliorum campos, quos Rigoifieze-
tios nostri appellant, ut cum Turcho manum consereret, pro-
fectus est: neminemque aptiorem Iano invenit, qucm gerendo 
bello ducem pnaeticerct, qui omnium consensu dignissimus est 
iudicatus, ad quern totius belli summa defcrretur. Erant autem 
nostri, ut fertur, supra millia quinquaginta : quo exercitu ac-
tatis nostrae homines nullum in Ungaria neque maiorcm, ne-
que principum dignitate ac nobilitate clariorem viderunt: illuc 
enim totius Ungariae robur convenerat. Quindecim aderant 
barones, ut nos dicimus ; Cardinalis uniis, Sancti Angeli vi-
delicet, Constantinopolitanus Patriarcha: communi enim con-
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scnsu id belliim susceptum esse dicitur ct Ponti tieis Maximi 
ct Iiripcratoris Consisfl- ''tantinopolitani. Vcrum de coniungcn-
(lo cxcrcitu alitor, ac convcncrat, accidit. Nam cuin Imperátor 
Constantinopolitanus de constitucndo die legatum quondam 
siinrn sibi sanguine coniunctum, sed liominem sanc impruden-
dentem ad nostros misisset, ut res tutius sine litteris agi pos-
set : ad rcgulum illum Raccnum, qucui ipsi Dcspotcm appellant, 
pervenit; is autem regulus medium quondam inter Regem 
nostrum ct Turchum se semper exhibet, ct qui fortior aut fcli-
cior sit, iIli favet. Ilic omnem rem rcgulo aperit, qui veritus 
ne, si nostri in hoc bcllo victorcs extitissent, ipse quoquc in 
nostram ditioncm concedcrct, legatum multis largitionibus 
corrumpit, ut, quicquid a nostris responsum fqisset, ad cuin 
in reditu rcvcrterctur: illc rcdicns responsa patefccit. Itaque 
j27 fictitias litteras componunt, ct alium congrcgationis termi-
num Imperátori Constantinopolitano mentiuntur; neque rettu-
lit corruptus se cum Raceno fuisse. Ita cum nostros din auxi-
lia cxpcctando sua fcfellissot opinio, ad statútum diem indic-
tumque terminum cum adesset Turchus, ingentem multitudi-
nem secuin duccns, varia inter nostros exoritur sententia: Ia-
nlis, ut prudentissimus imperátor, cum tanta túrba pugnan-
dum dissuadebat, arinatoruin enim supra ducenta millia Tur-
chus habebat. Rex autem noster, utpote magnanimus prin-
ccps, fugcrc turpc cxistimans, non multitiulini solum, sed pau-
cis etiam Dcuin t'avcrc dicebat, tempusque pugnandi ad diem 
tertium proponi iussit. Sic enim solent semper nostri de dimi-
candi ]27- b die convcnirc cuin Turchis, nisi quid insidiosc go-
ratur. Interea Deurn invocant nostri. Denique tertia die, orto 
iam sole, pugnam incunt, ampliusquc Iioris septem accrrimo 
dimicatum est. Nostri ab iniiumerabili nuiltitadine undiquo 
circumvcnti, quamdiu potuit eorum virtus, rcstiterunt. Tandem 
ad hostem victoria inclinavit, fusique sunt nostri magna stra-
ge. Ter tamen cxercitus a Iano instauratur, neque Regi, qucm 
iam aut captum, aut capi videbat, deesse voluit, sed circa glo-
bum illum diutissime fortiter pugnans, a confertissimis hosti-
bus plurimis vulneribus acccptis, rogatus a suis, qui vulnerato 
duce auinniui abiecex'ant, ne temere in hostes irrumpendo inu-
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tili morte sua cuncta secum traheret: | 2 8 (nam si turn virille oc-
cubuisset, actum erat prorsus de imperio nostro)ex pugna de-
fessus et saucius egreditur. 

LOD. Similem se praebuitloannes Lucio Paulo, qui cum a-
pud Cannas a Romanis infcliciter pugnatum esset, Torentii 
Varronis, alterius consulis, stultitia ct levitate, collegac sui 
errorem emendarc maluit, quam propriae saluti consulere. 

SIG. De Rege ipso varia quidem est opinio: alii eo prae-
lio interfectum asserunt, alii in Turchi praetorio cum ceteris 
insignioribus viris capite obtruncatum. Ianus tamen tanta ac-
cepta clade non animo deieetus est, sed paucis post mensibus 
quantum potuit exercitum collegit, et, ut fama est, quinquies 
eo anno cum Turcho conflixit, semperque superior evasit. 

|28- B LOD. Haec profccto gravissimo dicendi genere de-
seribenda cssent: haec dignissimam históriám postularent, 
multaque litteris mandata sunt et vetera et nova, quae ne mi-
nima quidem ex parte cum his conferri possunt. 

SIG. Audio certe a doctissimis novissimum boc bellum, 
quod expressimus, graeco sermone illustratum, solutaque ora-
tione deseriptum, ac versibus celebratum. Omnibus quidem 
nostris in ore est, nimiumque illius meminisso necesse es t : 
multorumque natales ab eo, ut olim a consulibus, designantur. 

LOD. De Rege illo quoque mirabilia praedicantur, qui be-
nignissimus, qui clementissimus, qui iustissiimiS, qui liberalis-
6Ímus extiterit. 

SIG. Immo vero putatur, quod usque ad aetatem illám illi-
bata virginitate vitám exegerit, proptereaque tanquam ex 
consciení29tia bene actae vitae mortem contempsisse, fortique 
animo pro Christiana fide veluti generosus quidam martyr oc-
cubuisse. IIocj tamen scias, velim, o Lodovice! multo plure3 
in eo praelio Turchos cecidisse, quam nostros. Confecto enim 
bello cum occisorum capita recenserentur, pro singulis nos-
trorum capitibus quinque Turchorum traduntur inventa i un-
de apud eos proverbium notum, cum deum pro adipiscen-
da victoria precantur: Non talem praestet, qualem in hoc 
bello habuere. 

LOD. Romanorum et Carthagínensium plurimae huiusmo-
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di extitere victoriae, ut saepe propius periculo fuerint, qui 
vicerunt. 

SIG. An tibi videntur tot laborum gradus et patris etfilii 
regiain coronam meruisse ? 

LÓI). Modius fidius! non tantuni laborasse puto Nuniaru 
Pom|OT- b piliuin, aut Tarquiniuin Priscum, aut Serviuiu Tul-
lium, qui cum peregrini essent, tauien propter eorum nominis 
probitatcm in rcgiam populi Romani scdein evecti sunt. 

SIG. Neque solum bellicae laudes et rei militaris peritia 
Matthiam nostrum exornat, sed leniores quoque illae animi 
virtutes in eius pectore plurimuin regnant: moderatio, affabili-
tas, scrmonis lepiditas, dulcissiina cum amicis consuetudo, 
summa in benemeritos gratitudo, liberalitas inaudita, ut quo-
ticns de Germanico illo vestro, aut Vespasiano Tito audio, in 
quibus omnes animi et corporis dotes cumulatissimao fuerunt, 
semper Mattliiam nostrum videre videar.